quens vitandum, utile esse posset sacerdotibus adiungere laicos magistros, scientia et exemplo vitae praestantes.

4. Insuper necesse est iuvenes tirones sacerdotii persuadere quod ipsi ante omnia personae probae et rectae ad minus sicut ceteri esse debent, ut gratia sacramenti Ordinis in ipsis terram bonam inveniatur quae fructum trigesimum, sexagesimum et centesimum affert (*Mt.* 13, 23).

5) In disciplinis tradendis magistri devitare debent omnes disceptationes, historicas et doctrinales, quae iam pro fidelibus absolute nullam utilitatem habent. Oportet e contra ut alumni scienter et practice instituantur in his quae a sacro Ministro, magistro et duce, fideles expectant sub respectu humano, civili et supernaturali.

14

EXC.MUS P. D. ALFREDUS OBVIAR Y ARANDA

Episcopus tit. Linoensis, adm. ap. Lucenensis

Par. V, n. 7; Par. VIII, n. 16. Suggestiones in redactionem Codicis Can.

1. Philosophi alumni antequam ad cursum theologicum transeant, per sex menses vitae intensae asceticae vacent.

2. Candidati ad subdiaconatum antequam ad huc ordinem promoveantur, etiam per sex menses vitae asceticae vacent, ut vocationem suam attente considerare possint.

3. Candidati ad Presbyteratum antequam ad ordinem sacerdotalem promoveantur, vitam spiritualem ducant intensam immediate post cursum theologicum.

15

EXC.MUS P. D. IOANNES SAUVAGE

Episcopus Anneciensis

Ad n. 2, lin. 20, post « apostolicus zelus » addatur: « non tantummodo singillatim sumptorum, sed in quantum etiam caritate, mente, labore vivunt rationem presbyterii in quo sunt sacerdotes. Nam unus ex praecipuis fontibus vocationum ecclesiasticarum est testimonium vitae et ratio qua exercetur in quadam generatione ministerium pastorale et impressionem quam dat iuvenibus laboris cui se homo totum impendere potest cum spe quadam familiam inveniendi (= presbyterium) et efficacitatem quandam attingendi, quae sit missionaria ».

Ad n. 3, lin. 27, post verba « onera ferendi » addatur: « de familia et hereditate ».

Ad n. 4, lin. 7, in fine, addatur: « Provideatur etiam ut moderatores seminariorum, durante munere, in contactu sint cum pastoribus et experientia pastoralis ».

Ad n. 8, pag. 7, lin. 4, inter sacerdotali et oboedientia ponatur: « , zelo, ». *Ratio*: in hac tota paragrapho, nil de zelo quod est pars altera et complementum oboedientiae.

Ad n. 12, pag. 7, lin. 31: post « Christi », ponatur qui per mortem et resurrectionem suam, totam generis humani etc. ...

Ad n. 14, pag. 8, lin. 13 post « vita Ecclesiae », addatur « virtute Paschatis Christi », ut praecisior sit expositio.

Ad n. 15, pag. 8, lin. 21, in fine addatur: « non omissa institutione pastoralis de qua postea ». *Ratio*: haec additio maximi momenti pro alumnis illius categoriae.

Ad n. 18, pag. 9, lin. 6, in fine addatur: « Ad hoc multum prodest feriarum tempus, vel, interruptis studiis, experimentum apostolicum integri anni. Multum etiam affert reflexio in communi de spiritu actionis peractae ».

Nota in fine: Nil in institutione spirituali, de vitae communitatis exercitio deque aequilibrio semper quaerendo, duce Spiritu Sancto, inter participationem et solutionem. Nil de initiatione evangelica, speciatim de lectione in communi cum communicatione reciproca de iis quae in lectione singuli, duce Spiritu Sancto, revelantur. Nil de spiritualizatione actionis, mediante reflexione communi post factum de spiritu illius actionis.

Multae aliae quaestiones veniunt in mente de institutione sacerdotali, de quibus fiebat mentio in praecedentibus schematibus, quae exinde ne quidem in discussionem venient et sunt maximi momenti pro hac institutione. Quomodo episcopis erit possibile sententiam suam de iis manifestare? e. g. de probatione ad castitatem, de diaconatu durabili pro alumnis ante Ordinationem sacerdotalem etc.

16

EXC.MUS P. D. HENRICUS TENHUMBERG

Episcopus tit. Thuburnicensis, aux. Monasteriensis

Animadversio ad n. 14, pag. 8, lin. 13. Loco « in cultu et vita Ecclesiae » dicatur: « in liturgia et vita Ecclesiae ». *Rationes*: Terminus « cultus » iure a constitutione de S. Liturgia non adhibetur, quia ethymologice complectitur tantum aspectum latreuticum liturgiae, non vero sacramentalem et sanctificantem. Ceterum etiam in sensu venerationis vel adorationis christianae vitatur a Vulgata, a Patribus latinis et etiam post introductionem termini per scholasticos factam usque ad ultima decennia raro adhibetur a documentis Ecclesiae. Cf. articulos *Kult* et *Liturgie* in *Handbuch theologischer Grundbegriffe*, München 1962-1963, vol. I, pp. 865-880; vol. II, pp. 75-97.

17

EXC.MUS P. D. ARTURUS VÉLEZ MARTINEZ

Episcopus Tolucensis

Voluntati Pontificum oboediens, frequenter quosdam seminaristas mittit ut seminarium proprium habeat idoneos Moderatores ad efformandos suos sacerdotes. Tamen abhinc quinque annis sacerdotes qui tum Romae, tum in aliis Universitatibus Europae formationem suam acceperunt, redeunt in Patriam habentes ideas circa formationem et virtutem, praecipue quoad oboedientiam, quae a conceptu evangelico de vera virtute separantur. Dicunt oboedientiam, sensu traditionali acceptam, detrimentum inferre in dignitate personae: ideoque, subditus tantum oboedire debet si certus sit de bonitate mandati. Proinde practice sic dictam « autoformationem » propugnat, quam Ioannes XXIII iam damnavit.

Ideoque expostulat: Sacrosanctum Concilium, de hac re aperte loquatur, et enixe a Sacra Congregatione de Universitatibus et Seminariorum studiis postulet ut ab omnibus domibus formationis sacerdotalis et religiosae hic error eradiceatur. Haec omnia humiliter proponit decisioni Concilii se subiiciens.

18

CONFERENTIA EPISCOPORUM AFRICAE AEQUATORIALIS

Coetus omnium episcoporum (24) Africae Aequatorialis-Cameroun (scil. Gabon, Congo-Brazzaville, République Centrafricaine, Tchad et Cameroun) in congregatione generali in oppido Yaoundé die 10 iunii 1964 habita, sequentia vota vel iudicia *unanimiter* emiserunt:

Circa schema propositionum *De institutione sacerdotali*, perplacent et maximi momenti omnes huiusmodi propositiones aestimaverunt.

Speciatim appreciaverunt 1^{am}, quia bene necessitatibus missionum correspondet ad mentem Encyclicae *Princeps Pastorum*.

Perplacet etiam propositio 11^a, quia rationabilis est uti est.

Propositio 12^a, quae omnia ordinat ad lucem mysterii Christi, menti Patrum et necessitatibus animarum plene satisfacit.

Quae dicta sunt in propositione 18^a de formatione pastoralis sicut iam pro Institutis per Constitutionem *Sedes Sapientiae* provisum est, cuius sacerdoti bene et recte applicentur: exigentiae pastorales magis ac magis in futurum in augmento erunt.

Tandem propositio *terminalis* scil. 19^a, in plenam lucem necessitatem institutionis sacerdotalis post seminarium perficiendae et hoc aptis mediis ponit et sic perplacet.

[*Subscripserunt etiam*] Th. Mbemba, Brazzaville; J. Bernard; J. Coucherousset; P. Dalmais; E. Verhille; P. Etoga; Y. Plumey; L. Chalbon; A. Maanicus; H. Véniat; L. Van Heijgen; A. Baud; V. Sartre.

19

QUIDAM PP. CONCILIARES AFRICAE CENTRO-ORIENTALIS

Schema propositionum non placet, quia nimis breve et multa elementa maioris momenti omittit. Redeatur ergo ad schema *de alumnis ad sacerdotium instituendis*, pp. 26-37 impressum, quod omnino laude dignum est.

[*Subsignaverunt*] Adam Kozłowiecki, arch. Lusakaensis; Guido del Mestri, arch. tit. Tuscamiensis; Franciscus Mazzieri, ep. Ndolaensis; Marcellus Daubeschies, ep. Kasamaensis; Joseph Fady, ep. Lilongweensis; Firminus Courtemanche, ep. de Fort Jameson; Adolphus Fürstenberg, ep. Abercornensis; Renatus Pailoux, ep. de Fort Rosebery; J. L. Jobidon, ep. Mzuzuensis; Iacobus Corboy, ep. Monzeensis; Nicolaus Agnozzi, ep. tit. Adramittenus; Clemens Chabukasansha, ep. tit. Cibiraensis; Rupertus Hillerich, praef. ap. Solweziensis.

20

CONFERENTIA EPISCOPORUM GALLIAE OCCIDENTALIS

Apostolicae Galliae Occidentalis regionis episcopi, Andegavi die 9 iulii 1964 congregati, propositiones quas praebet schema *de institutione sacerdotali* inspexerunt.

Libentes compererunt novum schema, in pluribus magni momenti rebus, rationem habuisse observationum suggestionumque quas exhibuerat Commissio episcopalis cleri et seminariorum in sua annotatione de primitivo schemate « De sacrorum alumnis formandis ».

Consentiunt in approbando schemate universo, in quo invenerunt apertum animum quo sacerdotalis institutio accommodabitur cum hodiernis iuniorum clericorum desideriis, tum ministerii in praesenti mundo necessitatibus.

Praecipue approbant sequentia: Ius Conferentiis episcopalibus concessum imponendi leges seminariis earum iurisdictionis (n. 1); formationem efficaciorum pleniorumque seminariorum moderatorum et magistrorum, de quibus optant ut inter presbyteros pastoralis muneris peritos eligantur (n. 4); unitatem et cohaerentiam totius sacerdotalis institutionis, ad munus pastorale spectantis (n. 6); inquisitionem spiritualis formationis, quam ducere debet spiritualitas cleri dioecesani propria (n. 8); tempus generalis introductionis in studiorum cursu instituendum, quo omnia ad christianum mysterium spectabunt (n. 12); curam pastoralis institutionis, simul theoreticae et practicae, hodierni mundi necessitatibus accommodatae, ut pastores hodierno mundo praestentur (nn. 16-18); curam educandae libertatis et intentionis ad veras evangelizandi mundi res humanas (n. 9); locum inter aptitudines tributum animorum valetudini et aequilibrio (n. 3); pretium tandem agnatum futurorum sacerdotum maturitatis eiusdemque promovendae viarum (n. 10).

Indicant tamen se moleste ferre quod in titulo II « De vocationibus sa-

cerdotalibus » gravia adhuc desunt, quae iam in annotatione commissionis episcopalis cleri et seminariorum denunciata erant.

Flagitant igitur: 1) ut vocationis sacerdotalis doctrina clarius exprimat ac vocationi christianae diversisque Dei in Ecclesia vocationibus comparetur; 2) ut lucide ostendatur pars subiecti agentis: gratiae respondens et Ecclesiae necessitates curans, divinae vocationis signa in sua ipsius vita et per hominum interventus discernere debet; 3) ut expresse memoretur natura proprie ecclesialis vocationis sacerdotalis, praesertim per episcopi vocationem.

Saltem sic mutari possit n. 2 (linn. 23-24): ubi scriptum erat: « ut, qui supernum vocationis donum etiam maturiore aetate acceperunt, magno animo eidem respondere valeant ». *Scribatur*: « ut, qui voluntatem Dei quaerentes et necessitatibus Ecclesiae attendentes, indicia divinae vocationis, etiam maturiore aetate, tum in vitae propriae adiunctis, tum in animae dispositionibus, recognoverint, magno animo respondere valeant et sese praebeant episcopo, tamquam providos cooperatores, ad Ecclesiam aedificandam et hominum salutem procurandam ».

21

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Laeti agnoscimus has propositiones multo meliores esse quam vetus schema *de sacrorum alumnis formandis*, immo etiam quam schema *de alumnis ad sacerdotium instituendis*, ex quo decerptae sunt. Speramus fore ut plurimae ex his propositionibus vere iuvent ad seminariorum fructus renovandos. Nonnulla tamen emendata et complenda sunt. In his animadversionibus notabimus quae speciale laude merentur vel quae corrigenda sunt.

I. *N. 1*: Valde placet principium de diversificanda seminariorum institutione secundum conferentiarum episcopaliū statuta.

II. *De vocatione*. Hi duo articuli nihil omnino novi afferunt. *N. 2*, pag. 5, linn. 20-24: Optatur nova redactio huius sententiae, cuius praemissae male correspondent scopo indicato. In hac nova redactione duo ante oculos versentur, scil. vocationes in maturiore aetate, circa finem scholae mediae, omnino normales sunt; apud pueros scholam primariam absolventes sermo fiat potius de vocationis germinis vel initiis quam de vocatione pleno sensu.

N. 3, pag. 5, linn. 25-27: Haec indicia verae vocationis vix discerni poterunt apud pueros, sed solum apud eos qui scholam mediam absolvunt vel postea.

Pag. 5, linn. 28 s.: Omittantur verba « cum Deus ... arceantur », quibus condemnari videntur sacerdotes regionum penuria vocationum laborantium, et quia Concilium tali certitudine de divina providentia praesumere non potest.

III. *De moderatoribus*. *N. 4*: Selectio moderatorum ac magistrorum apte inculcatur.

Non placet constitui « Instituta » specialia ad moderatores et magistros formandos.

Ad hunc numerum transferatur id quod in obliquo habetur in fine n. 6, scil. quod rector et magistri collegialiter cooperari debent (“team-work”), tamquam in solidum seminaristas efformantes.

N. 5: Placet constitui seminaria interdioecesana, quae pendent ab episcopis ad quos pertinent. Hoc tamen ne sit lex Medorum ac Persarum.

IV. *De fine pastoralis*. N. 6: Placet quod omnia studia ad finem pastorem ordinantur.

Sententia de concordi opera transferatur ad n. 6. Verba « episcopi auctoritati fideliter obsequentes » (pag. 6, lin. 19) deleantur, utpote superflua. Addatur autem hoc (post verbum *ordinentur*): « Ut finis ille pastoralis securius obtineatur, ut institutioni personali melius praevideatur, et ne alumni nationis suae extranei fiant, studia ante sacerdotium in propriae nationis seminariis absolvantur, et alumni ad terras longinquas ne mittantur ».

V. *Institutio spiritualis*. N. 7: Bene indicat fundamenta.

N. 8: Sensus ecclesiasticus bene describitur. Sed 1. Verba « laeta obedientia » (pag. 6, lin. 31) deleantur, quia res satis habetur in verbis « episcopo tamquam fidi cooperatores adhaerentes »; si in particulari sermo est de habitudine ad episcopum ceterosque superiores, praeter obedientiam etiam nominari debet audax libertas (graece *parresia*), sine qua obedientia facile ad infantilismum ducit.

2. Verba « ac praesertim discendi ... exercitium » deleantur, quia modo arbitrario extollunt particularia quaedam; in specie « silentii amor » redolet monachismum potius quam seminarium, et de facto saepe in adolescente erit signum ineptitudinis ad sacerdotium apostolicum.

N. 9: Placent principia de progrediente autonomia, de contactu cum familia, de virtutibus humanis colendis.

N. 10: Placet possibilitas alicuius tirocinii spiritualis et alicuius probationis pastoralis.

VI. *De studiis praeviis*. N. 11: Placet principium de studiis mediis aequalibus cum coetaneis. Commendetur autem etiam, alumnis praesertim capacioribus, studium *linguae graecae*, quippe quae ad familiaritatem cum Novo Testamento magnopere conferat. Scribatur ergo (pag. 7, lin. 27): « ac praeterea praesertim latini ritus alumni eam linguae latinae, et in quantum fieri potest etiam graecae, cognitionem acquirant, qua tot etc. ».

VII. *Studia ecclesiastica*. N. 12: Placet haec studia a mysterio Christi inchoari.

N. 13: Placet quod non sola philosophia scholastica, sed etiam moderna praescribitur. Non placet vocabulum *perennis*, quippe quod sensum obscurum habeat. Nec placet oppositio inter hanc philosophiam perennem et modernam. Scribatur potius (pag. 8, lin. 3): « tradantur ut alumni sanae philosophiae, tam veterum quam modernorum, principia clare perspiciant eiusque cohaerentem synthesim pro viribus acquirant; illa quoque systemata philosophica, quae in propria natione etc. ».

N. 14: Placet quod Scriptura dicitur anima theologiae, et quod commendatur theologia tam positiva quam speculativa.

Non placent autem verba « Angelico Doctore magistro », quia Orientalibus, propria traditione fruuntibus, non est imponenda doctrina scholastica; Concilium ne praeferat S. Thomam prae S. Bonaventura, S. Augustino etc. Scribatur potius (pag. 8, lin. 12): « intime penetrent, sanctis in Ecclesia doctoribus praevis, etc. ».

VIII. *Institutio pastoralis*. N. 16: Desideratur mentio Oecumenismi et contactus cum ceteris religionibus. Scribatur pag. 8, lin. 26: « ... moderandarum arte, in dialogo cum fratribus seiunctis et cum aliarum religionem adeptis, in officio etc. ».

N. 18: Practicum pastorale exercitium intra studia valde placet.

22

EXC.MI PP. CONCILIARES
LINGVAE GERMANICAE ET SCANDIAE

A - *Adnotationes generales*. Propositiones *De institutione sacerdotali* partim placent partim profundiore aliqua emendatione adhuc indigere videntur.

I. *Laudanda*. Laude digna habentur imprimis sequentia:

1. Propositiones ad exigentias pastorales Ecclesiae respiciunt et finem pastoraalem ipsius institutionis sacerdotalis continuo prae oculis habent.

2. Propositiones diversitatem condicionum in singulis regionibus datarum satis agnoscunt et consequenter singulis conferentiis episcopalibus necessariam libertatem et facultatem accommodandi leges generales ad necessitates regionales tribuunt.

3. Propositiones conceptum et rem institutionis sacerdotalis notabiliter dilatant et complent eo quod institutioni doctrinali addunt impensius tirocinium spirituale et etiam enuntiant opportunitatem studiorum probationis alumnorum causa interrumpendorum.

4. Propositiones bona principia afferunt ad institutionem doctrinalem renovandam, fundando eam in Sacra Scriptura theologiae veluti anima et promovendo eius unitatem intrinsecam.

5. Ordo et dispositio Propositionum generatim bona et aequilibrata est.

II. *Desiderata*. Sed ut *Propositiones* fiant documentum Concilii in desideratam innovationem Ecclesiae quam efficacissime influens, quaedam eorum adhuc emendanda esse censentur; imprimis introduci debent plura aliqua argumenta, quae olim iam optime continebantur in schemate constitutionis *de alumnis ad sacerdotium instruendis* secundum textum a commissione de seminariis mensibus octobri et novembri 1963 recognitum.

Verumtamen curandum est, ut, quovis sic dicto « perfectionismo » seu studio dicendi omnia ad rem pertinentia sollicite evitato, ea tantum argumenta in Propositionibus recipiantur, quae praecise necessitatibus huiusce temporis respondeant, relictis quibuslibet aliis etiam optimis, quae ubique iam sunt agnita et in praxim deducta.

Ante omnia desideratur, ut ratio habeatur argumentorum sequentium (heic secundum ordinem Propositionum congestorum):

I) *Relate ad vocationes sacerdotales fovendas*: 1) Retineatur et expresse enuntietur, sicut in schemate constitutionis olim iam factum est (vide ibi n. 2), clara et genuina sacerdotalis vocationis notio. Quae notio in complexa realitate vocationis accurate distinguit plura elementa, v. gr. electionem divinam et congruas dotes ex una, ex altera vero parte rectam intentionem et liberam petitionem vocati. Qua notione agnita patet non dari vocationem sensu presso, sed potius aptitudinem ad vocationem, donec candidatus non illam acquisierit maturitatem humanam, qua actu plene libero et maturo electioni divinae respondere valeat. (Vetus schema loquens de « germinibus vocationum » huic realitati iam aliquantulum correspondebat). Quare primo, i. e. relate ad pueros, quaerendum est potius de aptitudine ad vocationem dignoscenda, fovenda, etc.

2) Magis extollatur, quid sit condicio primaria, ut orientur vocationes: scil. ambitus vita plene christiana insignitus, i. e. familia schola communitas paroecialis sane laete religioseque secundum Evangelium vivens.

3) Respiciatur, quod ad tuendam et evolvendam aptitudinem ad vocationem licet saepe saepius, tamen non unice requirantur seminaria (scil. minora); nam illa pro locorum et gentium adiunctis etiam in collegiis vel scholis promoveri potest (sicut dictum erat in vetere schemate, n. 5, inciso 1).

4) Magis inculcatur puerorum institutionem doctrinalem et moralem ita esse ordinandam, ut ii, qui se non vocatos esse noverint, sine difficultate (ut puta: deficiens agnitio publica examinum; timor despectus et opprobriorum; angor conscientiae) ad aliam vitae rationem transire possint et etiam in hac, vi receptae institutionis, vitam active christianam secundum universale sacerdotium ex baptismo et confirmatione emanans vivant.

5) Enuntietur iterum (sicut factum erat in vetere schemate, n. 5, inc. 1) necessitas condendi specialia Instituta pro iis, qui maturiore aetate divinam sequuntur vocationem, quia vocationes sic dictae « tardae » in pluribus regionibus in dies maius momentum obtinent.

II) *Relate ad totius institutionis finem*: 6) Aliquantulum fusius explicetur, quid sit ille « totius institutionis finis pastoralis », i. e. in quem finem specificum tota institutio directa esse debeat. Finis specificus certe non erit alius nisi formatio ad ministeria specificae sacerdotalia in communitate populi Dei, in eius favorem necnon in collaboratione cum illo subeunda.

7) Quare caveatur, ne communicatio seu contactus cum toto populo Dei, i. e. cum fratribus et sororibus vocationem christianam in variis vitae ratio-

nibus exsequentibus, maxime cum viris et mulieribus in actione catholica laborantibus, institutione perdurante interrumpatur, sed servetur et colatur.

III) *Relate ad seminariorum ordinationem*: 8) Provideatur ut tota seminarii ordinatio intrinsece referatur ad obiectum futuri ministerii, i. e. ad cultum divinum, ad fideles adiuvandos, ne, sub specie piae curae sanctitatis et perfectionis suiipsius, egoismus quidam sive individualis sive communitarius et consuetudo sentiendi sese classem a populo Dei distinctam et superiorem irreat.

9) Monstretur melius, quomodo seminarium debeat esse locus, ubi futura activitas non solum docetur, sed etiam, quantum fieri potest, prudenti graduali introductione practica iam exercetur; quae valent maxime de cultu liturgico in spiritu recentis instaurationis celebrando, sed etiam de quibusdam operibus pastoralibus iam exercendis.

10) Habeatur pro norma, ut vita quotidiana ita ordinanda sit, ut sit iam quaedam inchoatio vitae a sacerdote postea ducendae.

11) Pro relatione inter superiores et alumnos ordinanda proponatur ut paradigma habitudo magistri uberiore scientia et experientia pollentis easque sociis iunioribus fraterne communicantis.

12) Monito, ne erigantur seminaria nimis parva, etiam expresse caveatur, ne sint nimis magna, et foveatur congregatio et collaboratio paucorum semper alumnorum ad modum « conventiculorum » (“team”, « équipe », « Gruppe »); nam ita phaenomena « psychologiae massae » efficacius excludi poterunt.

13) Consulatur ut definitiva decisio alumni suscipiendi ordinem sacerdotalem possit esse non solum formaliter, sed etiam realiter libera, i. e. actus elicitus a persona plene matura et adulta.

14) Quare, maxime ubi viget lex caelibatus, curandum est, ut alumnus tempore institutionis decurrente varios vitae humanae campos, secundum quod ad perficiendam humanitatem afferre valeant, experiatur, relationes psychologicas inter sexus vigentes cognoscat, et ipse suam sexualitatem non solum somatice sed etiam psychice evolutam habeat necnon feminae valeat modo simplici et non affectato, culturae respectivae regionis correspondenti, obviam venire.

IV) *Relate ad institutionem spiritualem*: 15) Tota institutio spiritualis adhuc pressius ordinetur in hunc finem: simpliciter vivere secundum Evangelium.

V) *Relate ad studia ecclesiastica recognoscenda*: 16) Sicut necesse est totam institutionem spiritualem condere super fundamento in aliquo tirocinio impensiore ponendo, ita studiis singularum disciplinarum philosophicarum et theologiarum praecedat oportet aliqua introductio in studiorum ordinem et obiectum principale, quod est mysterium Christi seu oeconomia salutis.

17) Statuto principio, quod S. Scriptura universae theologiae sit anima, etiam praecipuae sequelae, quae ex hoc principio fluunt, definite indicentur: iam in initio studiorum explicentur fundamentales enuntiationes Revelationis

Veteris et maxime Novi Testamenti et studium S. Scripturae per totam institutionem sacerdotalem protrahatur. Verumtamen tradenda est non solum exegesis, sed vera quae vocatur theologia biblica, i. e. saltem capita maiora theologiae Synopticorum, theologiae Epistolarum S. Pauli, theologiae corporis Ioannei. Patet in omni institutione biblica non minus ac in ceteris disciplinis theologicis alumnis elucere debere momentum magisterii ecclesiastici tamquam proximae regulae fidei.

18) Caveatur, ne alumni nimia copia materiae pertractandae onerentur.

VI) *Relate ad institutionem stricte pastoralem*: 19) Recipiantur iterum, quae in vetere schemate, n. 22, inc. 3 et 4, de cognoscendis communitatibus acatholicis et religionibus non-christianis habebantur.

20) Recipiatur explicita admonitio, ut alumni regionum extraeuropaearum institui debeant modo culturae eorum congruo neque « europaeizari »; nisi id iam provisum est in schemate *de Missionibus*, ubi talis admonitio cohaerentius poneretur.

Praeterea desideratur: 21) Caput ultimum « De institutione post seminarium perficienda » ad brevissimum epilogum reducatur, cum in « Propositionibus de sacerdotibus » de eadem re fusius agatur.

B - *Adnotationes speciales*. Secundum ea quae supra dicta sunt, emendationes faciendae esse censentur, quae in sequentibus proponuntur modo synthetico, id est praebendo textum emendatum continuum (argumenta de novo introducta indicabuntur Italico caractere, argumenta ex vetere schemate desumpta binis virgulis includentur; cetera, i. e. quae non sunt sic indicata, in ipsis propositionibus iam exstant, saltem quoad sensum):

« Ad Prooemium et partem I (De sacerdotalis institutionis ratione in singulis nationibus ineunda) »:

Ad Prooemium et Prop. 1 (pag. 5, linn. 1-16). Quae in Prop. 1 de « sacerdotalis institutionis ratione » in singulis nationibus vel ritibus ineunda dicuntur, cum ad methodum applicandi ipsa principia generalia, de quibus in prooemio, spectent, apte cum hoc ipso coniungentur. Quo facto et omissis phrasibus quibusdam minoris momenti occasio creatur, ut brevitate textus servata addi possint quaedam verba, quibus relatio institutionis sacerdotalis ad populum Dei (cf. supra desiderata nn. 6-7), ambitus renovationis, qualitas mundi hodierni ad quem adaptatio respiciat, dilucidius indicentur.

Quare prooemium emendatum sic sonet: (Prooemium). Sancta Synodus, probe noscens optatam *Populi Dei qui est Ecclesia liturgicam et pastoralem, oecumenicam et missionariam* renovationem tum ab omnium baptizatorum actione, tum imprimis a sacerdotii hierarchici ministerio pendere, gravissimum institutionis sacerdotalis momentum proclamat, eiusque primarias quasdam leges confirmat et novas inducit, quae mutatis temporum rationibus, i. e. *mundo nostro Christi legibus parum formato et societati civili democraticae et pluralisticae, uti aiunt*, aptius respondeant.

Quae leges universales ob ipsam catholici sacerdotii unitatem omni insti-

tutioni sacerdotali cuiusvis ritus necessariae in singulis nationibus vel ritibus, ope peculiaris « sacerdotalis institutionis rationis » ab Episcoporum coetibus statuendae et certis temporibus recognoscendae ad locorum et temporum adiuncta accommodentur.

« Ad partem II (De vocationibus sacerdotalibus instantius fovendis et seligendis) »: (Si pars I, ut commendatum est, contrahatur cum proemio, haec pars numerabitur I).

Ad titulum uncis inclusum (inter linn. 16 et 17 paginae 5): Optatur, ut omittantur verba « et seligendis ».

Ad Prop. 2 (pag. 5, linn. 17-24): Omittantur, quae plus minusve iam per se patent; addatur tamen verbum de modo quo communitas christiana promoveat vocationes (scil. vita vive christiana, orationibus, subsidiis materialibus), respiciatur desideratum supradictum n. 1, respiciantur e vetere schemate quae ibi (n. 4, inc. 3) de cura circa regiones sacerdotibus nimis carentes impendenda dicuntur:

(Nova Prop. 1 - Condiciones vocationum fovendarum curandae). Fovendarum vocationum opus ad totam quidem communitatem christianam pertinet, *quae id vita sua plene christiana, sed et « orationibus » (Mt. 9, 38), subsidiisque materialibus* promoveat; maxime tamen ad familias christianas spectat, *quae dignitatem ministerii sacerdotalis agnoscere discant et « prompto animo filios a Deo vocatos offerre paratae sint », necnon ad sacerdotes, qui pueros ad sacerdotium aptos exemplo suo et omni alio auxilio* adiuvent.

« Actuosa haec ad vocationes fovendas conspiratio fines singularium dioecesium, nationum atque rituum dilatato corde transcendat oportet, ut illis regionibus auxilium afferri possit, ubi Domini vinea instantius advocat operarios ».

Praeterea hic recipiatur, correspondenter ad praefata desiderata nn. 1 et 13, peculiaris Propositio de vocationis notione, coincidens fere cum n. 2 veteris schematis:

(Nova Prop. 2 - De notione vocationis). « Sed omne opus fovendarum vocationum actioni Divinae Providentiae correspondeat oportet ». *Nam Spiritus Sanctus ipse, qui gratiam dividit prout vult (cf. 1 Cor. 12, 4. 11) iuvenes « eligit dotes congruas eis tribuens » et interna gratia eos vocans et ita « vocatos, qui tantum munus recta intentione appetentes » et onera matura deliberatione cognoscentes liberrima decisione se Deo offerunt, « committit Ecclesiae, quae vocationis signis agnitis comprobatos vocet et Sancti Spiritus sigillo in aeternum consecret ». Consulatur ut definitiva alumni decisio suscipiendi ordinem sacerdotalem possit esse non solum formaliter sed etiam realiter libera, i. e. actus elicitus a persona plene matura et adulta.*

Ad Prop. 3 (pag. 5, linn. 25-29): Quae in Prop. 3 dicuntur, melius transferuntur illuc, ubi de seminariorum (scil. maiorum) ordinatione locutio est (vide infra novam Prop. 7). Hic potius recipienda esse videtur Prop. specialis de seminariis minoribus, quae apte componi poterit ex iis, quae in n. 5 veteris schematis et in Prop. 11 leguntur, accurate prae oculis habitis desideratis

supra sub nn. 3, 4, 13, 14 expositis, quibus vetus schema iam bene correspondebat:

(Nova Prop. 3 - De seminariis minoribus). « Quamvis familiae vere christianae » et religiosae primum et optimum agrum constituent, « in quo cum pastorali auxilio sacerdotum vocationes crescant », pro tuenda contra pericula huius mundi et fovenda puerorum aptitudine saepe necessarium erit erigere « seminaria minora, collegia vel alias scholas — non omissis specialibus institutis pro iis, qui maturiore demum aetate sequuntur divinam vocationem — in quibus alumni peculiari religiosa conformatione vitam ducant quae secundum sanas psychologiae et paedagogiae normas adolescentium aetati, spiritui et evolutioni plene respondeat, non praetermissa consuetudine cum propria familia ».

Ea humanistica et scientifica institutione cum periculis publice agnitis augeantur, qua iuvenes in sua cuiusque natione ad superiora studia peragenda praeparari solent; « discant praeterea, quae pro futuris studiis ecclesiasticis necessaria sunt », imprimis linguam latinam et graecam.

Tota adolescentium aptitudinem ad vocationem ostendentium « institutio congrua rerum humanarum experientia et consuetudine ita componatur, ut iuvenes maturo iudicio et plena libertate vel vocationem sacerdotalem cognoscere ac amplecti vel, si ad vota saecularia transeunt, sine incommodo studia alibi prosequentes » secundum sacerdotium universale Ecclesiae servire « valeant ».

« Ad partem IV (Integra institutio fini pastorali cohaerenter aptanda) »: (Haec pars propter ordinem logicum anteponenda esse videtur parti de seminariorum ordinatione agenti).

Ad Prop. 6 (pag. 6, linn. 14-19): Haec Propositio evolvi debet secundum ea, quae supra inter desiderata sub nn. 6 et 7 dicta sunt. In muneribus specificis sacerdotalibus pressius definiendis apte ansa sumetur a triplici munere Christi; pro munere secundo (sacerdotali in sensu strictiore) opportune recurretur ad terminologiam Constitutionis de S. Liturgia. Unde liceat proponere sequentem Propositionem emendatam:

(Nova Pars II: Integra institutio fini pastorali cohaerenter aptanda).

(Nova Prop. 4). « Integra clericorum formatio nullum aliud exemplar sequatur oportet quam ipsum Dominum Nostrum Iesum Christum, Magistrum Sacerdotem Pastorem. Quare ad sacerdotalia ministeria obeunda sacrorum alumni », qui semper memores sint se esse fratres inter fratres in populo Dei, « formandi sunt » ad ministerium Verbi: ut Verbum Dei revelatum semper melius intelligant, mediantes possideant, lingua et moribus testimonium dent Christi; ad ministerium cultus et sanctificationis: ut orantes et sacras liturgicas celebrationes peragentes opus salutis per Sacrificium et Sacramenta exercent (cf. Const. de S. Lit., nn. 6-7); ad ministerium Pastoris: ut sciant in ministerio Verbi et cultus atque sanctificationis repraesentare membris Christum Caput, qui « non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret

et daret animam suam redemptionem pro multis » (Mc. 10, 45; cf. Io. 13, 12-17) et ut sciant omnium fieri servi, ut plures lucrifaciant (cf. 1 Cor. 9, 19).

Quare omnes institutionis rationes, spiritualis, intellectualis, disciplinariae, consociata actione ad hunc finem ordinentur, eique assequendo sedulam concordemque dent operam omnes moderatores et magistri, episcopi auctoritati fideliter obsequentes.

« Ad partem III (Seminariorum moderatores melius seligendi et efficacius praeparandi) ».

Ad titulum uncis inclusum (in capite paginae 6): Cum argumentum praesentis Propositionis 5 et adhuc magis emendationes infra propositae extensionem huius tituli excedant, commendatur, ut retineatur prior inscriptio: « De seminariorum ordinatione ».

Ad Prop. 4 (pag. 6, linn. 1-7): Retineatur (sec. nostram novam numerationem erit Prop. 5) prout exstat; cum autem tangat non solum superiores seminariorum, sed quoscumque alumnorum moderatores vel magistros, omisso verbo « seminarium » ita enuntietur:

(Pars III: De seminariorum ordinatione). (Nova Prop. 5 - De moderatorum selectione ac praeparatione). Cum alumnorum institutio ab idoneis educatoribus magis quam a sapientibus legibus pendeat, *illorum* moderatores et magistri ex optimis viris seligantur atque *profunda theologia congruaque* experientia pastoralis et peculiari institutione spirituali et paedagogica diligenter praeparentur. Instituta ergo ad hunc finem assequendum vel saltem moderatorum conventus statis temporibus celebrandi promoveantur.

Ad Prop. 5 (pag. 6, linn. 8-13): Huius Propositionis prima pars retineatur; altera (inde a verbis: « ut solidae ... ») omitti potest, quia per se patet seu quia quae hic de statutis pro seminariis supradioecesanis condendis dicuntur, videntur iam sufficienter implicata esse in illis, quae in Prooemio efferruntur. Tamen addenda est sententia aliqua secundum ea, quae supra inter desiderata sub n. 12 postulata erant, fere ita:

(Nova Prop. 6 - De seminariorum magnitudine deque communitatum divisione). Ubi singulae dioeceses seminario rite instruendo impares sint, erigantur ac foveantur seminaria pluribus dioecesibus vel universae regioni vel nationi communia. *Si autem numerus alumnorum maior evadat quam qui ab uno superiore personali educatione formari possit, dividantur seminaria in plura collegia, retenta institutione scientifica communi, vel subdividantur saltem communitates alumnorum eiusdem seminarii — etiam in parva conventicula (" team ", " équipe ", " Gruppe "), ubi hoc convenire episcopis visum fuerit.*

Praeterea huc cadit argumentum Propositionis 3 de alumnorum probatione, quod, aliquibus additionibus secundum desiderata supra exposita (vide ibi nn. 13-14) auctum, ita enuntiare liceat:

(Nova Prop. 7 - De alumnorum selectione et probatione). Vigilanti cura et iam ab initio formationis sacerdotalis inquiratur de candidatorum recta intentione ac idoneitate, de congrua valetudine physica et psychica, *de matu-*

ritate personali et de capacitate sacerdotalia onera ferendi; in selectione vi-geat necessaria severitas, etiamsi lugenda sit sacerdotum penuria, quia opti-mum medium ad augendum numerum ordinandorum est lucidum et convin-cens exemplum ordinatorum.

Adolescentes pro formatione sacerdotali nondum satis evoluti ab ingressu seminarii arceantur interim alibi educandi; atque ad diversos gradus S. Ordinum ne nimis iuvenes et immaturi ascendant, deliberent episcoporum coetus de augenda aetate canonica pro cuiusque coetus regione.

Insuper hic resumenda esse videntur, quae relate ad tirocinium spirituale instaurandum, ad rerum humanarum experientiam colendam, ad contactum cum aliis fovendum, ad virtutes naturales curandas, ad initiationem praxis pastoralis, ad formationem personalem et sociale in votis habentur (vide supra desiderata nn. 7-10, 13-14), quaeque partim in Propositionibus 9, 10 et 16 vel in nn. 10, 11, 12 (incis. 5) et 16 veteris schematis bene iam habentur. Quare commendatur, ut statim in hac parte ponantur Propositiones se-quentes:

(Nova Prop. 8 - De tirocinio spirituali instaurando, rerum humanarum experientia excolenda, contactu cum laicis fovendo, virtutibus naturalibus cu-randis). « Ut formatio spiritualis » *solide fundetur* « ac roboretur » et ut candidati vocationem sacerdotalem optione matura et deliberata amplectentur, episcoporum erit « semel vel pluries » *longiorem* instaurare periodum impen-sioris tirocinii spiritualis. Haec *strictior* separatio a mundo *pro vitae spiritua-lis initiatione* necessaria *alternetur* cum prudenti rerum humanarum experien-tia, congrua cum familia consuetudine, communicatione et *opere communi cum laicis, ut mundum, in quem mittendi sunt, convenienter cognoscant et ut omnibus omnia fieri discant.* Virtutes *et vires humanas* sedulo curent, cuius-modi sunt animi sinceritas, in agendo urbanitas, « modestia cum caritate con-iuncta », assidua iustitiae cura, *cum neglectis his naturalibus dotibus earum-que valore parvipenso vix credibiles Christi testes effici queant.*

(Nova Prop. 9 - De studiorum interruptione). Propterea, et ut sacerdotii candidatorum *congruae maturitati et probationi* — *praesertim ratione caeli-batus, ubi lex viget* — satius consulatur, perpendant episcopi, an opportunum sit statuere quandam studiorum interruptionem, *coniungendam forsitan cum initiatione praxis pastoralis vel etiam diaconatu.*

(Nova Prop. 10 - De recta disciplina deque alumnorum formatione per-sonali et sociali). In tota autem periodo educationis sacerdotalis firma prin-cipia rectae disciplinae, « quae est fundamentum et incitamentum externum ipsius formationis personalis et socialis », iuxta alumnorum aetatem ita appli-centur, ut gradatim sibimetipsis moderari, libertate sapienter uti, sponte na-viterque agere, oboedire, et cum aliis *confratribus et laicis* sociam praestare operam addiscant.

« Ad partem V (De institutione spirituali impensius excolenda) »: (sec. nostram novam numerationem haec pars erit IV).

Ad Propositiones 7-10 (pag. 6, lin. 20 - pag. 7, lin. 23): Quae his Proposi-

tionibus continentur, partim alibi ponenda (vide supra novas Propositiones 8 et 10) partim nimis verbosa esse videntur. Quare ita retractentur, ut finis institutionis spiritualis magis concinne describatur, primatus eiusdem extollatur (quia ne optima quidem formatio intellectualis et indolis virum sacerdotalem facit sine formatione religiosa), desideratum supra sub n. 15 enuntiatum expleatur necnon caveatur, ne tota institutio spiritualis ad sola exercitia pia et affectum religiosum excolendum reducatur (neglecta cura omnis profundioris spiritualitatis capacis resistendi mundi periculis). Quae omnia ex elementis quibusdam, quae inveniuntur in Propositionibus 7, 8 et 10, necnon in nn. 12 (inc. 2), 13, 14, 15 veteris schematis, conferte componi possunt in unica Propositione:

(Nova Prop. 11): *Finis institutionis spiritualis sit, ut alumni veri « orationis viri fiant », qui non honoribus civilibus vel ecclesiasticis se destinari, sed totos servitio Dei et fidelium ministerio se mancipari sciant. Mysterio Ecclesiae ita imbuantur, ut sacerdotio aucti proprio episcopo, tamquam fidi cooperatores laeta oboedientia adhaerentes, testimonium exhibeant illius unitatis, qua homines ad Christum attrahuntur. Christum quaerant in Verbo revelato et « in Liturgia, praesertim Eucharistia », in Ecclesiae Superiore, qui eos mittit, et in membris Christi, praesertim pauperibus, peccatoribus, incredulis (Mt. 25, 40), ad quos mittuntur; ut a Spiritu Sancto formentur veri amici Christi (Io. 15, 15), qui sentire in Ecclesia assuescant.*

Formatio spiritualis deficientem aptitudinem intellectus et indolis personalis supplere quidem nequit, tamen « primatum in omni formatione teneat et eius centrum sit ». Cavendum est, ne formatio spiritualis in solis exercitiis pietatis consistat et solum affectum religiosum excolat. Sed discant alumni « ex fide in spe et caritate vivere » et secundum formam Evangelii et spiritum « Evangelicorum Consiliorum »; per accommodata experimenta studiis sive durantibus sive interruptis instituenda in pastoralis contentione cum mundo se probent capaces, ut in mundo vivant sicut veri Christi discipuli.

Vita in seminario quotidiana ita sit ordinata, ut sit iam quaedam initia vitae a sacerdote postea ducendae.

« Ad partem VI (de studiis praevis apte ordinandis) »:

Ad Prop. 11 (pag. 7, linn. 24-29): Haec pars seu haec propositio omitti potest, argumento eius iam in nova Prop. 3 anticipato.

« Ad partem VII (de studiis ecclesiasticis recognoscendis) »: (secundum nostram novam numerationem: pars V).

Ad Prop. 12 (pag. 7, lin. 30 - pag. 8, lin. 2): Haec Propositio complenda esse videtur; resumí debent praesertim ea, quae supra inter desiderata sub nn. 16-18 efferuntur. Iuvabunt etiam aliquae enuntiationes, quae in vetere schemate in nn. 20 et 25 continebantur, imprimis de necessitate verae et profundae formationis — propter quam etiam methodus institutionis tradendae recognitione indigere censetur — et de vitanda nimia copia disciplinarum et lectionum.

(Nova Prop. 12 - De quibusdam principiis fundamentalibus in studiorum

ratione instauranda observandis). *In institutione doctrinali finis formationis sacerdotalis continuo prae oculis habeatur semperque attendatur ad cohaerentiam et continuitatem gressuum formationis. Quare singulae philosophicae et theologicae disciplinae apte componantur et concordi ratione conspirent ad id, ut alumnorum mentibus magis magisque aperiatur mysterium Christi, quod totam generis humani historiam afficit, in Ecclesiam iugiter influit et in ministerio sacerdotali imprimis operatur.*

In initio institutionis doctrinalis providendus est cursus introductorius per aliquod tempus protrahendus et cum tirocinio spirituali apte coordinandus. In quo cursu initiatio in ipsum mysterium Christi et oeconomiae salutis ita praebetur, ut alumnorum animi captiventur et ad laetum promptumque vocationis obsequium excitentur; principales S. Scripturae materiae brevi in conspectu tradantur; studiorum ecclesiasticorum sensus, finis pastoralis, et ordo late aperiatur.

Cum vero institutio doctrinalis alumnorum « non in meram notionum communicationem, sed potius in veram et profundam eorundem formationem » tendere debeat, methodi didacticae recognoscantur. Nam nec communicatio notionum nec multo minus formatio solis praelectionibus absolvitur; itaque quaerendum est, quidnam melius « propriis alumnorum conatibus » et studio privato, quidnam colloquiis et exercitationibus, quid demum praelectionibus sit committendum.

« Institutio doctrinalis, quamvis omni cum diligentia peragenda sit » et solido semper fundamento scientifico innitatur oporteat, tamen « a nimia disciplinarum et lectionum multiplicatione sedulo absteineat, omissis quaestionibus tum illis, quae vix ullum momentum retinent, tum eis, quae ad » specializata scientifica « studia remittenda sunt » (nisi agatur de iis alumnis, qui in specializata studia incumbere debeant).

Ad Prop. 13 (pag. 8, linn. 3-8): Huic Propositioni, assumendae uti iacet, opportune anteponat verbum de relatione cursus philosophici ad theologicum; quod fieri potest ope textus veteris schematis, n. 20:

(Nova Prop. 13 - De studiis philosophicis apte recognoscendis) « In cursu philosophico, qui est theologico propaedeuticus ideoque cum eodem arte et harmonice coordinandus », philosophicae disciplinae ita tradantur, ut alumni perennis philosophiae principia clare perspiciant eiusque cohaerentem synthesis acquirant; alia quoque systemata philosophica, praesertim moderna, quae in propria natione maiorem influxum exercent, necnon recentiores scientiarum progressus cognoscant, ut suae aetatis mentem melius percipiant eiusque quaestionibus apte respondere valeant.

Ad Prop. 14 (pag. 8, linn. 9-16): Haec Propositio remaneat sicut est; compleatur tamen ita, ut magis explicitè monstretur, quo sensu et modo S. Scriptura universae theologiae veluti anima sit oporteat (cf. supra inter desiderata, n. 17). Unde proponitur sequens textus:

(Nova Prop. 14 - De studiis theologis instaurandis). Sacra Scriptura, cum sit fons excellens omnis cognitionis theologicae necnon materia praeci-

pua ecclesiasticae praedicationis, universae theologiae veluti anima sit oportet; unde saltem omnes illae eius partes, quae continent principalia capita revelationis Veteris Testamenti et praedicationis apostolicae, imprimis vero Evangelium Domini, praelectionibus pertractandae sunt. Tradatur non solum textuum sacrorum exegesis seu interpretatio, sed etiam vera, quae dicitur, theologia biblica, ita ut « singuli tractatus dogmatici » et etiam aliae principales disciplinae theologiae, uti sunt moralis, spiritualis, liturgica, canonistica, pastoralis et socialis faciliter in illis fundari et ex illis sub ductu ministerii ecclesiastici evolvi possint.

Ex hoc S. Scripturae studio *in cursu introductorio inchoato atque per totam institutionis sacerdotalis periodum continuando* necnon ex pertractatione SS. Patrum totiusque traditionis — spectata etiam eius relatione ad generalem Ecclesiae historiam — mysteria salutis alumni conspiciant, intime et scientificè penetrent, praesertim Angelico Doctore magistro; eademque in cultu et vita Ecclesiae praesentia et operantia agnoscere edoceantur, propriae vitae spiritualis reddant alimentum, atque in sacerdotalis ministerii exercitio ad mutabiles rerum condiciones applicare et modo coaevis hominibus aptato communicare discant.

Ad Prop. 15 (pag. 8, linn. 17-21): Ut unitas formationis pro omnibus alumni melius servetur, textus sic mutetur:

(Nova Prop. 15 - De studiis specializatis). Ii vero, qui episcopi iudicio in *ulteriora vel specializata* studia incumbere debent, *ea in suis propriis institutis ad haec aptis vel* in ecclesiasticis Facultatibus vel etiam in Universitatibus absolvant, ubi secundum rationem studiorum apte recognitam, methodo scientifica, crebris imprimis exercitationibus sub professorum personali ductu accurate formentur, *seu dum fundamentalia studia absolunt, seu his studiis iam absolutis.*

« Ad partem VIII (De institutione stricte pastorali promovenda) »: (secundum nostram novam numerationem: Pars VI).

Ad Prop. 16 (pag. 8, linn. 22-27): Hic locus aptus esse videtur, ubi verbum de communitatibus acatholicis et religionibus non-christianis (cf. supra desideratum n. 19) inseratur:

(Nova Prop. 16 - Praecipua quaedam monita de institutione pastorali). Pastoralis illa sollicitudo quae integram prorsus clericorum institutionem informare debet, postulat etiam ut alumni diligenter instruantur in iis quae peculiari ratione ad sacrum ministerium spectant, praesertim in praedicatione et catechesi, in administratione sacramentorum *et omni* cultu liturgico, in animarum moderandarum arte, *in operibus caritatis*, in officio occurrendi errantibus et incredulis, et in ceteris pastoralibus *et socialibus* muneribus.

« Manuducantur alumni ad plenius cognoscendas eas communitates quae christiano nomine decorantur, sed ab Apostolica Sede sunt seiunctae, ut fratres iuvare possint ad unitatem a Domino Nostro expostulatam. Introducantur etiam ad alias religiones cognoscendas in singulis regionibus magis vulga-

tas, quo melius id quod boni, Deo disponente, habent, agnoscant et plenum veritatis lumen non habentibus communicare valeant ».

Ad Prop. 17 (pag. 8, linn. 28-34): Propositio placet, sed secundum desiderata (vide supra nn. 7 et 20) aliquantulum fusius de familiaritate cum laicis, praesertim in culturis extraeuropaeis (nisi hoc tractetur in schemate de Missionibus), agendum esse videtur. Quare Propositio fere ita compleatur, adhibito etiam textu aliquo veteris schematis (vide ibi n. 23 d):

(Nova Prop. 17 - De institutione ad apostolatam et cooperationem cum laicis). Subsidiis quoque uti edoceantur quae disciplinae sive psychologicae, sive sociologicae, sive paedagogicae afferre valent, iuxta rectas methodos et Auctoritatis Ecclesiasticae normas. Item *discant laicos audire cumque iis in apostolatu cooperare et ad apostolicam laicorum actionem excitandam ac fovendam accurate instruantur; atque « cum efficacioribus formationis laicorum methodis necnon cum potioribus ipsorum associationibus atque apostolicis inceptis reddantur familiares ».* Eo spiritu vere catholico imbuantur, quo propriae dioecesis, nationis, vel ritus fines transcendere et totius Ecclesiae necessitatibus respicere assuescant.